Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

Edital n. 003/2024-ACEC/Letras

A coordenadora de Ações Curriculares de Extensão e Cultura – ACEC – do Curso de Letras
da Unespar/Campus de Campo Mourão, no uso de suas atribuições e considerando o
Regulamento da Extensão Universitária do referido Curso, constante do Projeto Pedagógico
de Curso – PPC, em vigência a partir de 2023,

R E S O L V E

Art. 1º. Tornar pública a chamada para inscrição e seleção de estudantes do Curso de Letras e
estabelecer prazos referentes aos projetos de extensão em cumprimento à carga horária de
ACEC.

§ 1º. O cumprimento obrigatório de carga horária de ACEC é destinado aos estudantes
ingressantes na 1ª série em 2023 e 2024.

§ 2º. Estudantes em dependência nas disciplinas de 1ª e 2ª séries deverão se inscrever para
cumprimento da carga horária de ACEC correspondente àquelas disciplinas.

§ 3º. Estudantes de outras séries poderão, opcionalmente, participar dos projetos de extensão,
desde que haja disponibilidade de vagas e seja autorizada pelos respectivos coordenadores.

Art. 2º. A inscrição deverá ser feita pelo estudante, entre os dias 8 e 15 de abril de 2024, por
meio de formulário on-line, de acordo com o link disponibilizado para cada projeto (constante
no respectivo quadro de informações, abaixo).

Art. 3º. As atividades de extensão e cultura serão realizadas de acordo com o cronograma de
ACEC, aprovado pelo Colegiado de Letras (Ata n. 02/2024-Letras), disponível na página
eletrônica do Curso
(https://campomourao.unespar.edu.br/graduacao/letras/arquivos/cronograma-geral-acec-
2024.pdf).

Parágrafo único. As atividades específicas serão realizadas nos espaços e horários
estabelecidos pelas respectivas coordenações, conforme os projetos aprovados.

.../

	 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

.../Edital n. 003/2024-ACEC, p. 2

Art. 4º. Os projetos aprovados e vigentes para o ano letivo de 2024, com as respectivas
informações, são:

I. Leituras et cetera:
Professor coordenador: Antonio Calos Aleixo
E-mail para contato: carlos.aleixo@unespar.edu.br
Professora participante: Adriana Beloti
Carga horária do projeto: 80 horas anuais
Carga horária para ACEC/2024: 80 horas anuais
Quantidade de vagas: 30 (máximo)
Forma de inscrição: formulário eletrônico

Link: https://forms.gle/KujF1dB8kMbRfnzX9
Seleção: Ordem de inscrição pelo link
Principais atividades: Atividades de agitação cultural, com material de leitura/música/teatro,

junto às comunidades organizadas ou não, em período diurno ou nos
finais de semana. As atividades podem ser realizadas em ruas, praças ou
espaços privados em que haja circulação de pessoas. O principal
objetivo é fazer circular materiais e produtos de leituras, com a
finalidade de ampliar relações com grupos não universitários.
Também é possível produzir material em áudio e/ou vídeo, para atingir
pessoas com dificuldades de acesso a espaços públicos ou com
limitações físicas.

II. Programa de Línguas Estrangeiras da Unespar: VII Edição de Cursos de Capacitação
Linguística do Prolen e I Edição de Atividades de Formação Artístico-cultural (FAC):
Professora coordenadora: Alessandra Augusta Pereira da Silva
E-mail para contato: aleunesparcm@gmail.com
Professores participantes: Rodrigo Calatrone Paiva, Geovane Augusto Nunes, Katiuscia Wagner
Carga horária do projeto: 400 horas
Carga horária para ACEC/2024: 80 horas anuais
Quantidade de vagas: 30 (máximo)
Forma de inscrição: formulário eletrônico

Link: https://forms.gle/5TifWGtwnNunbBxV6
Seleção: Ordem de inscrição pelo link
Principais atividades: Análise e elaboração de Material didático para PFOL - português para

falantes de outros idiomas e de língua inglesa; implantação de oficinas
e minicursos de línguas; participação na organização de eventos
artístico-culturais como teatro e música; outros eventos de natureza
artístico-cultural, conforme interesse do aluno; auxílio na
Comunicação do Prolen (elaboração de material audiovisual); auxílio
nas atividades de secretariado do Prolen.

.../

	 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

.../Edital n. 003/2024-ACEC, p. 3

III. Letras em foco: oficinas para vestibulares e ENEM
Professora coordenadora: Jacqueline Costa Sanches Vignoli
E-mail para contato: jacqueline.vignoli@unespar.edu.br
Professores participantes: Wilma dos Santos Coqueiro, Adélli Bortolon Bazza, Adriana Delmira

Mendes Polato, Maria Izabel Rodrigues Tognato, Sandro Adriano da
Silva

Carga horária do projeto: 88 horas
Carga horária para ACEC/2024: 88 horas anuais
Quantidade de vagas: 30 (máximo)
Forma de inscrição: formulário eletrônico

Link: formulário
Seleção: Ordem de inscrição pelo link
Principais atividades: O projeto será desenvolvido em etapas, envolvendo a preparação dos

acadêmicos, o planejamento de materiais, a implementação das
oficinas e a avaliação dos resultados. As oficinas serão:
Oficina 01: Questões de Literatura de Língua Portuguesa em
vestibulares e ENEM
Oficina 02: Questões de língua inglesa em vestibulares e ENEM
Oficina 03: Propostas de provas de redação em vestibulares e ENEM
Oficina 04: Questões de Língua Portuguesa em vestibulares e ENEM.

Art. 5º. Informações específicas de cada projeto devem ser solicitadas, diretamente, aos
respectivos coordenadores.

Art. 6º. O registro de frequência e a avaliação da participação será de acordo com o
estabelecido em cada projeto, sob a responsabilidade da coordenação e professores
participantes.

Art. 7º. Os coordenadores dos projetos acima especificados devem informar, oficialmente, à
Coordenação de ACEC do Curso, até o dia 17 de abril de 2024, a lista de inscritos.

Art. 8º. A Coordenação de ACEC do Curso, até o dia 22 de abril de 2024, confirmará as
informações e, a partir desta data, publicará o edital de homologação das inscrições.

Art. 9º. Os coordenadores dos projetos acima especificados devem informar, oficialmente, à
Coordenação de ACEC do Curso, até o dia 5 de fevereiro de 2025, a lista de participantes e a
carga horária correspondente.

Art. 10. A Coordenação de ACEC do Curso, até o dia 13 de fevereiro de 2025, expedirá
Edital com a validação das horas de ACEC dos participantes.

 .../

	 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

.../Edital n. 003/2024-ACEC, p. 4

Art. 11. Informações relativas ao cumprimento da carga horária de ACEC devem ser
solicitadas à Coordenação de ACEC e à Coordenação do Curso, via e-mail, para os seguintes
endereços eletrônicos: coord.acec.letras@gmail.com (Profa. Adriana Beloti – Coordenadora
de ACEC) e willianandreh@hotmail.com (Prof. Willian André – Coordenador do Curso).

Art. 12. Publique-se na página do Curso de Letras e divulgue-se pelos meios eletrônicos.

Campo Mourão, 3 de abril de 2024.

Profa. Adriana Beloti
Presidente do NDE do Curso de Letras/Campo Mourão
Coordenadora de ACEC do Curso